
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 36 din 28.02.2025 

referitor la respingerea Proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei 
Vama Buzăului nr. 40/29.05.2020, referitoare la aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al comunei Vama Buzăului 
 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.02.2025; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către domnii consilieri locali Bordaș Marius Mihai și Filip Petruța 

Elena, referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Luând în considerare expunerea de motive a consilierului inițiatori, privind necesitatea adoptării unor măsuri de 
îmbunătățire a actului de transparență decizională și de creștere a gradului de acces al cetățenilor la documente de interes 
public emise  de Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, dar și a beneficiilor care se pot obține prin implicarea 
cetățenilor în bunul mers al comunității locale; 

Având în vedere prevederile: 
- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 15 alin. (1), 18 alin. (1), 19 alin. (2), (3); 
- H.G. nr. 123/2002 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001; 
- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 129 alin. (2) lit. a) și art. 138 alin. (2) lit. c), cu modificările 

și completările ulterioare; 
- Legea nr. 161/2003, art. 6, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților 

publice și prevenirea corupției; 
Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se respinge Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 569/17.02.2025 - privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 40/29.05.2020, referitoare la aprobarea Regulamentului de Organizare 
și Funcționare al Consiliului Local al comunei Vama Buzăului. 

 
Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului/Viceprimarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Alin IAGER                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                         Adrian Constantin GĂITAN 
 
 - 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 2 voturi ,,pentru”; 
- 11 ,,abțineri”. 


